

KẾ HOẠCH
Công tác thu ngân sách ngân sách và chống thất thu
ngân sách trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Căn cứ Quyết định số 2388/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của tỉnh Bắc Kạn về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán năm 2024.

Căn cứ Nghị quyết số 356/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách thành phố Bắc Kạn năm 2024.

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 20/2/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về tăng cường công tác thu và chống thất thu NSNN trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Để phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2024 theo kế hoạch giao, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn ban hành Kế hoạch công tác thu ngân sách ngân sách và chống thất thu ngân sách trên địa bàn thành phố Bắc Kạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của tỉnh, thành phố về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với công tác quản lý thu thuế, chống thất thu ngân sách và thu hồi nợ đọng thuế trên địa bàn, phấn đấu hoàn thành dự toán năm 2024.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tổ chức, cá nhân nắm bắt kịp thời chính sách, pháp luật thuế, nâng cao ý thức tuân thủ của người nộp thuế trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về thuế, tạo môi trường sản xuất kinh, doanh minh bạch, bình đẳng, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người nộp thuế.

2. Yêu cầu:

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp về quản lý thu, chống thất thu, huy động và đôn đốc nộp kịp thời đầy đủ các nguồn thu vào ngân sách nhà nước đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện công tác thu ngân sách và chống thất thu ngân sách phải đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, khách quan, tuân thủ quy định pháp luật, không gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của người nộp thuế.

- Đảm bảo sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan Thuế với các cơ

quan liên quan và UBND các xã, phường trong quá trình triển khai thực hiện.

- Xác định rõ vai trò, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường trong triển khai thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách năm 2024.

II. KẾ HOẠCH THU THEO LĨNH VỰC VÀ LỘ TRÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI PHÁP CHỐNG THẮT THU NGÂN SÁCH

1. Kế hoạch thu theo lĩnh vực.

Phân đầu hoàn thành vượt dự toán thu ngân sách năm 2024 được Ủy ban nhân dân tỉnh giao là 317.000 triệu đồng, trong đó: thu nội địa trừ tiền đất là 82.000 triệu đồng với phương án thu tối thiểu đối với từng lĩnh vực, khoản thu như sau:

- 1.1. Thu từ doanh nghiệp quốc doanh Trung ương: 150 triệu đồng.
- 1.2. Thu từ doanh nghiệp quốc doanh địa phương: 800 triệu đồng.
- 1.3. Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: 34.400 triệu đồng.
- 1.4. Thu thuế thu nhập cá nhân: 12.300 triệu đồng.
- 1.5. Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 550 triệu đồng
- 1.6. Thu tiền sử dụng đất: 235.000 triệu đồng.
- 1.7. Thu lệ phí trước bạ: 22.500 triệu đồng.
- 1.8. Thu phí, lệ phí: 7.300 triệu đồng.
- 1.9. Thu khác ngân sách: 4.000 triệu đồng.

2. Lộ trình thực hiện.

- Quý I: Thu đạt trên 30% dự toán cả năm (đạt 95 tỷ đồng), trong đó tập trung thu lệ phí môn bài các khoản phải thu sau quyết toán thuế, thu thuế từ giải ngân vốn XDCB năm 2023 kéo dài hết tháng 01/2024, thu tiền sử dụng đất, thu thuế, phí BVMT liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản.

- Quý II: Thu được 14,2 tỷ đồng, lũy kế đến hết Quý II đảm bảo đạt 44% dự toán cả năm (lũy kế đạt 140 tỷ đồng). Đôn đốc thu các khoản nợ sau quyết toán, thuế, phí trong kế hoạch nộp NSNN năm 2024 đối với hoạt động khai thác khoáng sản, Phí BVMT từ hoạt động san lấp, đào đắp, thu tiền sử dụng đất.

- Quý III: Thu được 45 tỷ đồng, lũy kế đến hết quý III đảm bảo đạt 59% dự toán cả năm (lũy kế đạt 185 tỷ đồng). Hoàn thiện thủ tục, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các danh mục dự kiến trong năm 2024, hoàn thành trong Quý III; đôn đốc các đơn vị khai thác khoáng sản nộp thuế theo kế hoạch, phối hợp thu thuế XDCB, các khoản phí, lệ phí: Phí BVMT khi thực hiện các dự án đầu tư, đẩy mạnh thu và chống thất thu hoạt động kinh doanh TMĐT, sản xuất kinh doanh chế biến gỗ...

- Quý IV: Thu được 132 tỷ đồng, lũy kế đến hết quý IV đảm bảo đạt 100% dự toán cả năm. Hoàn thiện thủ tục, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các danh mục dự kiến trong năm 2024. Tập trung chỉ đạo thu hoàn thành dự toán, khẩn trương hoàn thành dự toán đối với khoản thu tiền sử dụng đất, bán tài sản thuộc sở hữu nhà nước, chậm nhất trong tháng 05/12/2024.

(Chi tiết lộ trình thu và phân công phối hợp thu ngân sách theo biểu kèm theo)

3. Về công tác chống thất thu NSNN.

Một là, bám sát, triển khai đầy đủ, kịp thời chương trình công tác, sự chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Tài chính; Triển khai thực hiện nghiêm túc, các Nghị quyết của Chính phủ, đảm bảo đúng chính sách, chế độ; công khai, minh bạch và công bằng, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất - kinh doanh. Tăng cường rà soát, nắm chắc đối tượng, nguồn thu ngân sách trên địa bàn; Quản lý chặt chẽ công tác hoàn thuế, cũng như phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan thu, cơ quan tài chính và các lực lượng chức năng trong công tác quản lý thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng, chống gian lận thương mại, chống buôn lậu, chống chuyển giá.

Hai là, chỉ đạo cơ quan thuế đẩy mạnh kiểm tra, rà soát số lượng hộ đăng ký kinh doanh để phát hiện kịp thời các trường hợp thực tế có kinh doanh nhưng không đăng ký kinh doanh, không đăng ký thuế để đưa vào diện quản lý. Tập trung rà soát việc kê khai của các tổ chức, cá nhân, phát hiện ngay các trường hợp kê khai không đúng để có biện pháp chấn chỉnh kịp thời; theo dõi chặt chẽ việc kê khai thuế của các doanh nghiệp có số thu lớn, yêu cầu kê khai sát số phát sinh.

Ba là, tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp thuế ở tất cả các khâu, các bộ phận, các lĩnh vực thông qua việc đổi mới phương thức, phát triển đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách pháp luật thuế. Đồng thời, công khai doanh nghiệp có hành vi trốn thuế, gian lận thuế, nhất là những doanh nghiệp sử dụng hóa đơn bất hợp pháp; chỉ đạo các cục thuế địa phương tăng cường công tác kiểm tra việc phát hành, sử dụng hóa đơn đối với các doanh nghiệp mới thành lập.

Bốn là, thực hiện nghiêm các biện pháp đôn đốc, xử lý thu nợ và cưỡng chế nợ thuế theo quy định của Luật Quản lý thuế. Tích cực phối hợp rà soát đối chiếu nợ, xác định chính xác số nợ đọng thực tế của người nộp thuế để có biện pháp thu hồi nợ đọng theo đúng quy định, phấn đấu đến ngày 31/12 tỷ lệ nợ thuế có khả năng thu dưới 0,5% tổng thu NSNN trên địa bàn thành phố.

Năm là, rà soát các nguồn thu còn dư, còn tiềm năng để khai thác tăng thu, bù đắp một phần số giảm thu NSNN do yếu tố khách quan gây ra như thu từ đất đai, tài nguyên, khoáng sản; tăng cường kiểm soát các dự án hết thời gian ưu đãi thuế, các dự án mới phát sinh, các khoản truy thu theo kiến nghị của cơ quan Kiểm toán, Thanh tra.

Sáu là, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo chống thất thu ngân sách các cấp. Các lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường để ngăn chặn và phát hiện, xử lý kịp thời hoạt động buôn lậu, mua bán, vận chuyển kinh doanh hàng cấm; trong đó chú ý các mặt hàng: xăng dầu, thuốc lá, rượu, bia,...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới

- Chủ động, tích cực tham mưu, đề xuất cho UBND thành phố các biện pháp,

giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu trong năm. Thường xuyên bám sát từng địa bàn, đặc biệt là các địa bàn trọng điểm có số thu đạt thấp, các nguồn thu chiếm tỷ trọng cao, các doanh nghiệp trọng điểm có số nộp ngân sách lớn để theo dõi, đánh giá sát tình hình thực tiễn, kịp thời báo cáo, tham mưu, đề xuất với UBND thành phố các biện pháp chỉ đạo hiệu quả. Chuẩn bị, làm tốt công tác đánh giá tình hình thực hiện dự toán theo từng tháng, quý, đảm bảo tiến độ hoàn thành dự toán năm 2024 chậm nhất trong tháng 12 năm 2024.

- Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với các ngành có liên quan, UBND các xã, phường nhằm trao đổi thông tin, phục vụ kịp thời công tác đánh giá, dự báo, quản lý nguồn thu, chống thất thu NSNN, phối hợp đôn đốc, xử lý thu hồi nợ đọng thuế. Đẩy mạnh thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra, cương quyết xử lý theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm pháp luật thuế, chế độ kế toán, hoá đơn, chứng từ, dây dưa nợ đọng tiền thuế lớn, kéo dài.

- Cập nhật báo cáo số liệu thu định kỳ và đột xuất phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố đầy đủ, kịp thời.

2. Đối với các phòng ban chuyên môn thuộc UBND thành phố.

2.1 Phòng Tài nguyên Môi trường.

- Quản lý chặt chẽ tài nguyên, môi trường; tăng cường công tác giám sát tổ chức cá nhân san ủi đất trên địa bàn; làm tốt công tác thu các loại thuế, phí san ủi đất theo quy định.

- Đẩy nhanh công tác tham mưu phương án đấu giá đất trên cơ sở quỹ đất sạch của thành phố nhằm đáp ứng thu ngân sách năm 2024 đã đề ra.

- Rà soát tất cả các nguồn đất hiện có, lập phương án bổ sung đấu giá đất trong trường hợp chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

2.2. Phòng Quản lý đô thị.

Quản lý tốt công tác quy hoạch và xây dựng; thông báo cho UBND các xã, phường về các trường hợp được cấp phép xây dựng, quản lý sau cấp phép chặt chẽ, có thông tin trao đổi thường xuyên với Chi cục thuế Khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới và UBND các xã, phường để phối hợp quản lý và thu ngân sách có hiệu quả.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ động với các phòng ban chuyên môn chú trọng đẩy nhanh công tác thẩm định hồ sơ các công trình xây dựng; giải ngân vốn đầu tư công; phối hợp các ngành chức năng tăng cường công tác kiểm tra chặt chẽ thực hiện quản lý cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh trên địa bàn.

- Trên cơ sở đề nghị của phòng Tài nguyên và Môi trường, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND thành phố đẩy nhanh tiến độ thẩm định, xác định giá đất cụ thể để thu tiền sử dụng đất đối với những khu đất, dự án thuộc thẩm quyền phê duyệt giá đất của UBND thành phố.

- Phối hợp với Chi cục thuế Khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới và Kho bạc Nhà nước, thực hiện đối nguồn thu, đảm bảo chi theo đúng tiến độ thu, chủ động

tham mưu trong việc điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước.

2.4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng.

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, thanh toán kịp thời khối lượng công trình hoàn thành, ưu tiên chuyển trả phần thuế phí có liên quan về ngân sách theo quy định.

- Thực hiện khấu trừ tiền thuế của các nhà thầu còn nợ thuế theo yêu cầu của cơ quan Thuế trước khi thanh toán vốn đầu tư; trích nộp đầy đủ tiền thuế VAT theo tỷ lệ % trước khi thanh toán khối lượng cho các nhà thầu theo đúng quy định.

- Cung cấp hồ sơ, tài liệu, trao đổi thông tin về nguồn vốn, dự án đầu tư, hợp đồng, khối lượng thanh toán, kế hoạch và tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công được giao trong năm, phục vụ yêu cầu quản lý, chống thất thu NSNN đối với lĩnh vực XDDB theo yêu cầu của cơ quan Thuế.

2.5. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông.

Tích cực công tác tuyên truyền phổ biến các chính sách thuế đến với người dân và người nộp thuế; sử dụng linh hoạt nhiều hình thức để tuyên truyền, đặc biệt tập chung tuyên truyền Luật Quản lý thuế mới và trú trọng truyền truyền sâu bằng mọi hình thức về các đợt đầu giá đất của thành phố.

2.6. Công an thành phố.

- Trao đổi thông tin, điều tra xác minh làm rõ các trường hợp có dấu hiệu vi phạm pháp luật về thuế, hóa đơn, chứng từ, gian lận thuế, trốn thuế theo đề nghị của cơ quan thuế.

- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ phối hợp chặt chẽ, kịp thời với các ngành: Thuế, TCKH, Quản lý thị trường,... để phát hiện, xử lý, chống thất thu thuế đối với hoạt động TMĐT, các nguồn thu nhập thuộc trường hợp phải kê khai nộp thuế trên địa bàn phát sinh từ các hoạt động diễn ra trên các nền tảng công nghệ số (nếu có).

2.7. Đội Quản lý thị trường số 1.

- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh trái phép, bán hàng trên môi trường mạng, hoạt động TMĐT trên địa bàn không thực hiện kê khai, nộp thuế.

- Theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát về hóa đơn, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ của hàng hóa lưu thông trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh, vận chuyển hàng hóa không có hóa đơn chứng từ theo quy định của pháp luật. Đẩy mạnh công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và các hành vi vi phạm khác gây ảnh hưởng đến tình hình thu NSNN trên địa bàn thành phố.

2.8. Phòng Nội vụ.

Phối hợp với Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới theo dõi, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác thu NSNN năm của các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường. Đề xuất khen thưởng đối với các đơn vị có thành tích trong công tác phối hợp thu NSNN theo đề

ngộ của ngành Thuế, các đơn vị hoàn thành đạt và vượt dự toán thu được giao trước ngày **15/12/2024**. Đồng thời, tham mưu cho UBND thành phố xem xét, làm rõ trách nhiệm, đặc biệt là trách nhiệm của người đứng đầu UBND các xã, phường không hoàn thành dự toán thu được giao.

2.9. Các ban, ngành, đoàn thể liên quan.

Phối hợp chặt chẽ, kịp thời, hiệu quả với cơ quan Thuế trong việc thực hiện các nhiệm vụ đôn đốc thu và chống thất thu NSNN, xử lý thu hồi nợ thuế. Các cơ quan ban, ngành, đơn vị nào không tích cực, chủ động thực hiện nhiệm vụ được giao hoặc chậm phối hợp, trao đổi thông tin ảnh hưởng đến công tác quản lý thuế, xử lý thu hồi nợ thuế, công tác thực hiện dự toán thu của thành phố thì cơ quan, ban, ngành, đơn vị đó chịu trách nhiệm trước UBND thành phố. Định kỳ vào các ngày 15 và ngày cuối cùng của tháng, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao của đơn vị mình tại các Văn bản chỉ đạo của UBND thành phố có liên quan đến công tác thu, chống thất thu NSNN.

3. UBND các xã, phường.

- Tích cực, chủ động hơn nữa trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu và chống thất thu NSNN trên địa bàn; khẩn trương, nghiêm túc thực hiện các chỉ đạo của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố, các nhiệm vụ, giải pháp của địa phương đối với công tác quản lý nguồn thu, xử lý thu hồi nợ đọng thuế, chống thất thu NSNN, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời, tuyệt đối không để mất nguồn thu của địa phương, thất thu NSNN, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt dự toán được HĐND thành phố giao. Báo cáo kịp thời các vướng mắc (nếu có) về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo đôn đốc thu và chống thất thu NSNN của thành phố (Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông - Chợ Mới) để phối hợp giải quyết.

- Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố về kết quả tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn, đảm bảo hoàn thành đạt và vượt dự toán thu NSNN được HĐND thành phố giao cho các xã, phường.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.

Với các nội dung trên, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Thành ủy;
- TT HĐND thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Cục Thuế tỉnh Bắc Kạn;
- Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Chi cục Thuế khu vực BT-BT-CM;

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không sử dụng TD office;
- Lưu: VT, (Thủy).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Hà Bắc

BIỂU GIAO NHIỆM VỤ THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn)

Đơn vị tính: Triệu đồng./.

TT	Chỉ tiêu	Dự toán giao	Kế hoạch thực hiện năm 2024										
			Mục tiêu Quý I	So sánh KH	Mục tiêu Quý II	Lũy kế quý II	So sánh KH	Mục tiêu Quý III	Lũy kế quý III	So sánh KH	Mục tiêu Quý IV	Mục tiêu cả năm	So sánh KH
1	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn	317,0	95,0	30%	45,0	140,0	44%	45,0	185,0	58%	132,0	317,0	100%
-	Thu nội địa (trừ tiền đất)	82,0	20,0	24%	20,0	40,0	49%	20,0	60,0	73%	22,0	82,0	100%
-	Thu tiền đất	235	75	32%	25	100,0	43%	25	125,0	53%	110	235,0	100%

BIỂU GIAO NHIỆM VỤ THU VÀ PHỐI HỢP THU NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 02 năm 2024 của UBND thành phố Bắc Kạn)

ĐVT: Triệu đồng./.

STT	Nội dung công việc	Dự toán được giao	Đơn vị chủ trì	Thời gian		Đơn vị phối hợp	Kết quả/Sản phẩm cuối cùng
				Bắt đầu	Hoàn thành		
	Tổng thu trên địa bàn tỉnh	317.000					
I	Tổng thu nội địa trừ tiền sử dụng đất	82.000					Đạt và vượt dự toán
1	Thu từ DNNN TW	150					Đạt và vượt dự toán
	- Thuế GTGT	140	Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới	Tháng 01	Tháng 12	Phòng TC-KH; các Ban QLDA; UBND các xã, phường; các tổ chức cá nhân nộp thuế; các Ngân hàng Thương mại	Đạt và vượt dự toán
	- Thuế TNDN	10					Đạt và vượt dự toán
2	Thu từ DNNN địa phương	800					Đạt và vượt dự toán
	- Thuế GTGT	500	Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới				Đạt và vượt dự toán
	- Thuế TNDN	200					Đạt và vượt dự toán
	- Thuế Tài nguyên	100					Đạt và vượt dự toán

3	Khu vực ngoài QĐ	34.400				Đạt và vượt dự toán
	- Thuế GTGT	29.080	Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới			Đạt và vượt dự toán
	- Thuế TTĐB	120				Đạt và vượt dự toán
	- Thuế TNDN	1.200				Đạt và vượt dự toán
	- Thuế Tài nguyên	4.000				Đạt và vượt dự toán
4	Thuế Thu nhập cá nhân	12.300				
	- Từ tiền lương, tiền công	500	Chi cục Thuế khu vực Bắc Kạn - Bạch Thông- Chợ Mới			Đạt và vượt dự toán
	- Từ cá nhân kinh doanh	5.400	UBND các xã, phường		Các tổ chức cá nhân nộp thuế; các Ngân hàng Thương mại; phòng ĐKKD và NH	Đạt và vượt dự toán
	- Từ chuyển nhượng BĐS	6.400	Phòng Tài nguyên môi trường		Người nộp thuế; các NHTM	Đạt và vượt dự toán

5	Lệ phí Trước bạ	22.500					Đạt và vượt dự toán
	- Từ đất	2.600	UBND các xã, phường; phòng Tài nguyên môi trường			Người nộp; các NHTM	Đạt và vượt dự toán
	- Từ tài sản, phương tiện	19.900	Công an			Các NH và Tâm hành chính công; người nộp	Đạt và vượt dự toán
6	Thu phí, lệ phí	7.300					Đạt và vượt dự toán
	- Lệ phí môn bài	1.150	UBND các xã, phường			Các NHTM, người nộp	Đạt và vượt dự toán
-	- Phí lệ phí	6.150	UBND các xã, phường; các phòng ban có liên quan			Các NHTM, người nộp	Đạt và vượt dự toán
-	<i>Trong đó phí BVMT</i>	<i>2.500</i>					Đạt và vượt dự toán
7	Thuế SD đất phi nông nghiệp	550					Đạt và vượt dự toán

8	Thu khác	4.000	UBND các xã, phường; Phòng Tài chính - KH; Công an; Đội QLTT số 1; các phòng ban có liên quan			các tổ chức, cá nhân nộp; các Ngân hàng Thương mại	Đạt và vượt dự toán
9	Thu tiền sử dụng đất	235.000					Đạt và vượt dự toán
9.1	Đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật khu dân cư đô thị tại tổ Xây dựng và tổ Pá Danh	70.000	Phòng Tài Nguyên môi trường	Tháng 01	Tháng 3	Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính; Hội đồng thẩm định giá đất; Trung tâm đầu giá tài sản tỉnh; Cơ quan Thuế	Đạt và vượt dự toán
9.2	Thực hiện thu chuyển đổi mục đích sử dụng đất và cấp giấy CNQSD đất	25.000		Tháng 01	Tháng 12	Các đơn vị liên quan	Đạt và vượt dự toán
9.3	Đấu giá các khu đất nhỏ lẻ trên địa bàn thành phố	20.000		Tháng 4	Tháng 6	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá	Đạt và vượt dự toán
9.4	Đấu giá KDC Thôm Dầy	20.000		Tháng 7	Tháng 9	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá	Đạt và vượt dự toán

9.5	Dự án Khu dân cư CentrerHill	25.000		Tháng 02	Tháng 10	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá; Các Sở: TNMT; TC; XD; GT; NN, Bộ CHQS tỉnh; Sở Kế hoạch Đầu tư, Cơ quan thuế	Đạt và vượt dự toán
9.6	Khu tập thể Tổng Tò	5.000		Tháng 03	Tháng 10	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá; Ban bồi thường GPMB; Sở Xây dựng Bắc Kạn, Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính; Các Sở ngành liên quan, Cơ quan thuế	Đạt và vượt dự toán
9.7	Khu đất đã GPMB từ giáp KDC WB đến KDC Phặc Tràng	50.000		Tháng 8	Tháng 12	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá; Cơ quan thuế	Đạt và vượt dự toán

9.8	Đấu giá các khu đất nhỏ lẻ (TỔ 5 phường Phùng Chí Kiên)	20.000		Tháng 4	Tháng 12	Phòng TC-KH; HĐ thẩm định giá đất; UBND xã; Đơn vị tư vấn; Đơn vị đấu giá; Ban bồi thường GPMB; Sở Xây dựng Bắc Kạn, Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Tài chính; Các Sở ngành liên quan, Cơ quan thuế	Đạt và vượt dự toán
-----	---	--------	--	------------	-------------	--	---------------------